sti a sanzionare gli antichi privilegi con la formula «sic, et pro ut eis hactenus», cioè dopo un'attenta verifica di quali immunità i loro predecessori avessero approvato senza clausole di modifica o di limitazione. Molti privilegi dovevano essere già in disuso se il 4 dicembre 1528 l'imperatore ribadiva la vigenza di alcune disposizioni in materia giurisdizionale relative agli anni 1355, 1388, 1424 e 1426¹⁶.

La municipalità fu sempre strenua paladina della difesa dei privilegi e delle franchigie concessi dalla Corona. Nel Parlamento del 1421 i rappresentanti di Alghero, Pere de Ferreres e Pere Guillelm Destruyll, chiedevano ad Alfonso V la riconferma delle franchigie doganali (un «privilegi [...] per lo qual los habitadors de aquella villa son franchs de tot dret de duana e tots altres drets») e che «lo dit privilegi sia en los dits lochs axi com en los altres de Serdenya observat»¹⁷. La richiesta dell'osservanza dei privilegi vigenti e di quelli ormai desueti venne sempre ribadita con forza dai rappresentanti della città nei Parlamenti del XVI e del XVII secolo¹⁸.

La gelosa difesa dei privilegi assumeva talvolta aspetti paradossali. Nel 1662 il Consiglio civico aveva predisposto un'inchiesta «ad futuram memoriam» per sapere se le porte della città potevano essere aperte dopo la chiu-

dictae villae [...] laudamus approbamus et in omnibus et per omnia in perpetuum confirmamus» (ACAL, *Codice «D»*, c. 65v). La stessa formula, già adoperata per i precedenti sovrani, ricompare anche nell'atto di riconferma di Alfonso V (c. 70v) del 17 luglio 1416.

La formula è invece diversa nell'approvazione di Carlo V e della regina Giovanna del 23 marzo 1519: «In quo quidem instrumento [...] ad supplicatione vestri praefati syndici — si rivolgono i sovrani al Consiglio civico di Alghero, a proposito della richiesta del rappresentante della città, Galcerando Desperes —, et in eo nomine simili cum iuramento per Nos solemniter praestito, omnia, et singula privilegia, capitula, franquitates, libertates, et immunitates, bonos usus, et consuetudines per Nos, aut per Serenissimos Dominos Regem Ferdinandum Patrem, et Avum Johannem, Avum et Proavum, et alios confirmata, et confirmata fuerunt, et sunt, laudamus, approbamus, iuramus, et perpetuo confirmamus, cum modificatione, limitatione, et clausula, videlicet, sic, et pro ut eis hactenus usi fuerunt, prout haec, et alia, in istrumento eodem, ad quod Nos referimus, latius enarrantur; tamen quia nunc uti veridica informatione Nobis constat [...] omnia, et singula ipsa privilegia desuper mentionata [...] concessa, nulla adiecta modificationis, aut limitationis clausula [...] confirmare, laudare, ratificare, et approbare [...] dignemur» (ACA, *Codice «A»*, c. 229).